
Administración y Talleres: Calle del Dr. Esquer-
¿o 46 (Hospital de San Juan de Dios), Madrid-2.

liéis.: Administración, 2737630. Talleres, 2733836.
Apartado 937. —Horas de oficina: De ocho y media
de la mañana a dos y media de la tarde. Para el

público: De nueve y media a una y media.

Suscripciones y venta de ejemplares, en la Administra-
ción del Boletín Oficial, calle del Doctor Esquerdo, 46
(Hospital de San Juan de Dios), Madrid-2. Fuera de esta
Capital, directamente por medio de carta a la Administra-
ción, con inclusión del importe por giro postal.

•eme*-Fuera de Madrid. — Trimestre, 75 pesetas;
tre, 150, y un año, 300.

Para Madrid. — Trimestre, 60 pesetas; lemeitrt, no,
y un año, 240.

CIRCULAR

i5—

1 por

o<>o=

'OOO

GOBIERNO CIVIL
Sección de Coordinación y Relaciones

Públicas y sus alrededores
ANUNCIO

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

Comisaría General para la Or-
denación Urbana de Madrid

(G .C—1.757)

Madrid, io de abril de 1963. —El Go-
bernador Civil, Jesús Aramburu Olarán.

Lo que se hace público para general
conocimiento.

ello cumplimentada la sentencia de re-
ferencia.

Sección de Cooperación y Coordinación
Provincial.—Negociado de Contratación

de Madrid
Diputación Provincial

Se anuncia la devolución de la fianza
definitiva depositada por la Empresa Je-
sús Vereda Librero en garantía de las
obras del proyecto núm. 662 de "Pavi-
mentación del sector de Chamartín, Fa-
se II",por importe de 78.000,00 pesetas.

Lo que se anuncia para que en el pla-
zo de quince días hábiles, a contar desde
la fecha de publicación del presente anun-
cio, se punedan presentar reclamaciones
ante esta Comisaría.

(O.—52.201)

Madrid, 30 de marzo de 1963. —El Se-
cretario general, Eduardo Navarro

(G. C—1.711)

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

Comisaría General para la Or-
denación Urbana de Madrid

y sus alrededores
ANUNCIO

Resultando: Que con fecha 15 de ene-
ro de 1959 fué aprobado, por resolución

. la Dirección General de Ganadería,
d deslinde, amojonamiento y parcelación

vía pecuaria ((Descansadero de los
los y la Corredera», sita en térmi-
Colmenar Viejo (Madrid), contra

il se interpuso recurso de alzada
on Félix Gómez Ugalde, que fué

nado con fecha 4 de noviembre

Visto eb expediente incoado para mo-
dificar el deslinde del «Descansadero de
los Cerrillos y la Corredera», en el tér-
mino municipal de Colmenar Viejo, pro-
vincia de Madrid; y

Resolución de la Dirección General de
•Ganadería de fecha 6 de abril de 1963,
modificando el deslinde que a continua-
\u25a0ción se cita,

De conformidad con lo dispuesto en,

el artículo 288, de la vigente ley de Ré-
gimen Local, se pone en público cono-
cimiento que esta Diputación Provincial
de Madrid ha resuelto tomar en consi-
deración, a los efectos de su ejecución,
el proyecto de las obras de abastecimien-
to de agua en el pueblo de La Acebeda.

En su virtud, dicho proyecto queda
expuesto en la Sección y Negociado que
arriba se indican, durante las horas de
ocho treinta a trece treinta, durante el
plazo de quince días hábiles, para que
en su caso puedan formular reclamacio-
nes en el plazo de otros quince días,
igualmente hábiles, transcurridos los
cuales se resolverá lo procedente.

Madrid, 6 de abril de 1963.—El Se-
cretario, Carmelo Abellán-García y Polo.

(O.—52.238)

Resultando: Que interpuesto por don
Félix Gómez Ugalde recurso contencio-

strativo contra la Orden minis-
de noviembre de 1959, fué
la Sala Cuarta del Tribunal

on fecha 6 de marzo de 1961,
rme, en la que declara haber
urso contencioso-administrati-

> por el demandante don Fé-
Ugalde, anulando la Orden
e 4 de noviembre de 1959,
ncluye en el deslinde del
"o de los Cerrillos v la Co-

la era de pan trillar descrita

Se anuncia la devolunción de la fian-
za definitiva depositada por don Jesús
Vereda Librero en garantía de las obras
del proyecto núm. 661 de Pavimentación
del sector de Chamartín, Fase I, por im-
porte de 85.000,00 pesetas.

Lo que se anuncia para que en el plazo
de quince días hábiles, a contar desde la
fecha de publicación del presente anun-
cio, se puedan presentar reclamaciones
ante esta Comisaría General.

Madrid, 30 de marzo de 1963. —El Se-
cretario general, Eduardo Navarro.

(G. C—1.717) (O.—52.207)
de los Carabancheles

Ayuntamiento de Madrid
Negociado de Reclutamiento del distrito

ANUNCIO

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

Comisaría General para la 0r=
denación Urbana de Madrid

y sus alrededores

Considerando: Que para cumplimen-
tar la sentencia del Tribunal Supremo,
de fecha 6 de marzo de 1961, se procedió
por personal técnico del Servicio de Vías
Pecuarias al deslinde de la parcela a que
se refiere la precitada sentencia, trami-
tándose el oportuno expediente en la for-
ma prevista en los artículos 14 y si-
guientes del Reglamento de Vías Pecua-
rias sin que se haya presentado pro-
testa ni reclamación alguna durante el
período de exposición pública,

Esta Dirección General, de acuerdo
con la propuesta del Servicio de Vías
Pecuarias e informe de la Asesoría Jurí-
dica del Departamento, ha resuelto:

Modificar el deslinde del «Descansa-
dero de los Cerrillos y la Corredera»,

aprobado por esta Dirección General con

fecha 15 de enero de 1959, excluyendo
de dicho descansadero da parcela cuya
posesión ha reconocido el Tribunal Su-

premo a favor de don Félix Gómez Ugal-
de y otros, situada en el paraje «La Co-
rredera», que limita: por Norte, Este y

Sur con terreno necesario para el uso

v tránsito de los ganados, y al Oeste,

'con la carretera de Colmenar Viejo a

Guadalix de la Sierra, quedando una

zona de seis metros entre el firme de di-

cha carretera y la parcela, teniendo ésta
una superficie de treinta y un áreas y

sesenta y ocho centiáreas, quedando con

Vistos: La sentencia del Tribunal Su-
premo, de fecha 6 de marzo de 1961; la
Ley de 27 de diciembre de 1956; el Re-
glamento de Vías Pecuarias, de 23 de
diciembre de 1944, y la Ley de Procedi-
miento Administrativo, de 17 de julio de
1958;

no y testimonio parcial de la primera co-
pia de la escritura, de protocolización de
operaciones particionales de la herencia
de doña Mercedes Ugalde Bañuelos, re-
flejándose en la oportuna acta y plano
la colocación de hitos y mojones que de-
limitan la parcela de una superficie de
treinta y un áreas y sesenta y ocho cen-
tiáreas, habiendo renunciado el señor
Gómez Ugalde al exceso de superficie
que figura en la Certificación Registral,
según consta en el acta de referencia;

Resultando: Que el expediente de des-
linde de la parcela fué remitido a expo-
sición pública al Ayuntamiento de Col-
menar Viejo, siendo posteriormente de-
vuelto, haciéndose constar por las Auto-
ridades locales que no se presentó con-
tra el mismo reclamación alguna;

Resultando: Que remitido el expedien-
te a la Asesoría Jurídica del Departa-
mento, informó en el sentido de ser pro-
cedente su aprobación en la forma pro-
puesta por el Servicio de Vías Pecua-
rias;

Se anuncia la devolución de la fianza
definitiva depositada por don Jesús Vere-
da Librero en garantía de las obras de
"Pavimentación del sector de Jaime el
Conquistador, Fase IV", por importe de

55.000 pesetas del proyecto núm. 664.
, Lo que se anuncia para que en el plazo

de quince días hábiles, a contar desde la
fecha de publicación del presente anun-
cio se puedan presentar reclamaciones
ante esta Comisaría General.

Madrid, 30 de marzo de 1963.—El Se-
cretario general, Eduardo Navarro.

(G. C—1.718) (O.—52.208I(G. C.--I.76-)

Dado en Madrid, a 4 de abril de 1963.
El Teniente de Alcalde, Santiago Alva-
rez Avellán.

Hace saber: Que en esta Tenencia de
Alcaldía se instruye expediente de pró-
rroga de incorporación a filas, de pri-
mera clase, como hijo de padre sexage-
nario, al mozo del reemplazo de 1963,
Gabriel González González, a cuyo efec-
to se interesa información pública sobre
el paradero del hermano del referido
mozo, llamado Fernando González Gon-
zález, de estado soltero, que se halla en
ignorado paradero.

Lo que se hace público a los efectos
prevenidos en el artículo 259 del vigente
Reglamento de Reclutamiento y Reem-
plazo del Ejército.

El Teniente de Alcalde del distrito de
los Carabancheles

E| BOLETÍN OFICIAL de la

provincia de Madrid se . ublie*

alariamente, eXMpte les domingo*

ndo: Que con fecha 31 de ma-
61 el_ excelentísimo señor Mi-
Agricultura dispuso se cum-
sus propios términos la pre-

ntencia, para lo cual se acordó
irección General de Ganadería,
sta del Servicio de Vías Pecua-
c«ter a la rectificación del des-
«Desca nsadero de los Cerrillos

redera», sito en el término mu-
lé Colmenar Viejo (Madrid),-oose para la práctica de los tra-
yente Agrícola del Estado don
10 Alvarez García, adscrito a
acción General de Ganadería;
ando: Q ue comunicado el co-e las operaciones con la opór-
eiación mediante Circular inser-
•U^T1* °fícial de la provin-
adnd, así como por bandos y

a H
n

T .USO y costumbre y con-e la Comisión de deslinde,
mh.

g mentaria designación de
°y, se desarrollaron los tra-

a h? °frn? al,dad, a la vista de la
u,«ada por el Tribunal Supre-

SÁBADO 13 DE ABRIL NUM. 88

OFICIAL
A- 0 «963

boletín
DE L.A PROVINCIA OE MADRID

Depósito Legal M. 2-1958

TARIFA DE INSERCIONEiPRECIOS DE SUSCRIPCIÓNADVERTENCIA IMPORTANTE
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secreta-
rios reciban este Boletín, dispondrán que se deje un
limpiar en el sitio de costumbre, donde permane-
v cera hasta el recibo del siguiente.

Anuncios, linea o fracción, diez pesetas.

La» lineas n miden por el total del espado que ocupe ei «l-MÉfe.

Loa «-undante* Tienen obligado» al pago del impu-__q M
timbre.

Número corriente: 1,50 péselas
Número atrasadol: 2,00 pese__u



Podrá ser motivo de rescisión el incum-
plimiento, aunque sea por una sola de las
partes, de lo pactado.

Revisión y rescisión

Art. 4.
0 A efectos de aplicación del

Convenio, las condiciones pactadas en el
mismo formarán un todo orgánico indivi-
sible y serán consideradas globalmente.
Por ello se considerará causa automática
de revisión la modificación de las cuotas
o bases de la Seguridad Social.

Del mismo modo se considerará causa
de revisión del Convenio el hecho de que,
por disposiciones legales de cualquier cla-
se que sea, que se dicten con posterioridad
a la entrada en vigor del mismo, se es-
tableciesen mejoras para los productores
sobre las condiciones mínimas de Regla-
mentación actualmente existentes, salvo
que dichas mejoras pudieran ser absorbi-
bles dentro de las percepciones mínimas
fijas que, con carácter general, se deter-
minan en este Convenio.

ABSORCIÓN Y
GARANTÍA PERSONAL

COMPENSACIÓN,

Art. 5.
0 Las condiciones pactadas son

compensables en su totalidad con las que
anteriormente rigieran por mejora pac-
tada o unilateralmente concedida por la
Empresa (mediante mejora de sueldos o
salarios, mediante primas o pluses fijos,
mediante primas o pluses variables, pre-
mios; mediante conceptos equivalentes),
imperativo legal, convenio sindical, pac-
to de cualquier clase, contrato individual
o por cualquier otra causa.

Art. 7.° Se respetarán las situaciones
que, con carácter global, excedan del
Convenio, manteniéndose estrictamente
"ad personam".

Art. 6.° Habida cuenta de la natura-
leza de este Convenio, las disposiciones
legales futuras que puedan implicar va-
riación económica en todos o algunos de
los conceptos retributivos pactados, úni-
camente tendrán eficacia práctica si, glo-
balmente considerados, superasen el nivel
total del Convenio. En caso contrario,
se considerarán absorbidos'por las mejo-
ras establecidas en el mismo. 4

Art. 15. Si el progreso técnico, nue-
vos métodos de trabajo o las necesidades
de la organización implicasen la conve-
niencia de completar, ampliar, actualizar
o modernizar la formación profesional
para el desempeño de su puesto o función
con el nuevo contenido del mismo, la Em-
presa facilitará los medios adecuados
para esa formación y el productor ven-
drá obligado a colaborar para conseguir
dicha formación, pudiendo la Dirección
de la Empresa cambiar a los productores
de puestos de trabajo en sus diversas ca-
tegorías o especialidades de una Linea,

Grupo, Sección o Servicio a otro.

Art. r6. La realización simultánea o

sucesiva, de funciones correspondientes a

varios puestos de trabajo de igual o dis-

tinta categoría, podrá ser encomendad
a un solo productor en las condiciones
establecidas en el presente Convenio.

Art. 14. La Dirección aspira a que
cada puesto de trabajo sea ocupado por
el productor más idóneo por sus cualida-
des técnicas, profesionales y humanas, a
cuyo fin se establece para el personarla
obligación de someterse a las pruebas fí-
sicas, intelectuales o psicotécnicas que la
Dirección señale.

Art. 13. Cualquier modificación de
los sistemas de incentivos ó de sus tari-
fas, surtirá efecto inmediato en el mo-
mento de ser acordado por la Empresa
con conocimiento de la Comisión Mixta.
En caso de reclamación justificada por
parte de los trabajadores afectados, se
someterá la cuestión al arbitraje de la
Comisión Mixta, contra cuya decisión ca-
brá el pertinente recurso ante las Auto-
ridades Laborales.

Normas generales
Art. 10. De acuerdo con las faculta-

des y atribuciones que, según la legisla-
ción vigente, corresponden a la Direc-ción de la Empresa en la organización
práctica del trabajo, ésta podrá adoptar
los sistemas de organización, racionaliza-
ción, automoción, mecanización y moder-
nización que considere oportunos, crean-
do, modificando, refundiendo o supri-
miendo servicios o funciones, así como la
estructura y contenidos de los mismos.

Art. ii. También corresponde a la
Dirección ampliar y cambiar los puestos
de trabajo, establecer y modificar turnos,
adoptar nuevos métodos de trabajo, etc.

Art. 12. La mecanización, progreso
técnico y de organización no podrán jus-
tificar ni deberán producir merma alguna
en la situación económica de los produc-
tores en general.

Finalmente, aunque en la elaboración
de este Convenio se ha pretendido por
ambas representaciones abarcar todos los
asuntos que se deriven como una conse-
cuencia natural de las relaciones de tra-
bajo, y que afectan tanto en orden eco-
nómico-laboral como social, como la im-
posibilidad material de reflejarlos por su
amplitud, así como, dada la urgencia de
estructurar las bases salariales que ha
presidido este Convenio, se adquiere el
compromiso por ambas representaciones
de desarrollar y normalizar, para su in-
clusión en el proyecto del Reglamento de
Régimen Interior que está presentado en
el Ministerio de Trabajo, los citados
asuntos, y muy especialmente los que se
refieren a Formación Profesional, Co-
medores, Vestuarios, Grupo de Empresa,
Servicios Médicos, Seguridad e Higiene,
Becas de Estudio, Poblado en su relación
con la Fábrica, etc.

Paralelamente para el resto del perso-
nal, la Empresa garantiza la iniciación
inmediata de los estudios necesarios, a
fin de proceder a la valoración de sus
puestos de trabajo. Y teniendo en cuenta
la dificultad que, sobre todo en cuanto a
tiempo, entraña' esta valoración, se re-
consideran las bases del sistema provisio-
nal del premio, actualmente aplicable,
procurando dar a las mismas un mejor
sentido de proporcionalidad entre las ca-
tegorías inferiores y las superiores.

Por su parte, la representación Social
se compromete, en nombre de todos los
productores, en la medida de lo posible,
para aumentar en un punto cada año el
valor del punto-hora absoluto conseguido
en la Fábrica hasta alcanzar los 70 Be-
daux que se consideran necesarios, como
contraprestación de las aportaciones que
hace la Empresa a este Convenio, para
poder contrarrestar una posible subida
de precios.

El propósito de mejorar tanto las con-
diciones técnicas de la producción como
el de lograr una organización eficiente,
con plena acción a cuantas mejoras y co-
laboraciones pudieran darse en los ele-
mentos que intervienen en ella, ha cris-
talizado en este Convenio en orden nc
sólo a un incremento de percepciones
proporcionales al grado de eficiencia y
actividad personal, sino al encasillamien-
to de las distintas situaciones.

Aspiración fundamental de ambas re-
presentaciones ha sido el estructuramien-
to general de la política de salarios y,
dentro de ella, la fijación de unos nive-
les que permitan, especialmente a las cla-
ses trabajadoras más débiles en su eco-
nomía, tratar de alcanzar en etapas su-
cesivas próximas el salario adecuado a
sus necesidades familiares y sociales.

Sobre estas bases se elevan para ma-
yor parte de los productores las retri-
buciones fijas, se establece la actividad
normal exigible para el trabajo con las
percepciones correspondientes a esta ac-
tividad normal y se adecúa el sistema de
incentivo, que ya estaba implantado para
el trabajador directo.

mano como elemento de producción, pro-
curando que un mejor saneamiento de la
economía de la Empresa, fruto de un au-
mento de actividad, dé lugar a la crea-
ción de mayor cantidad de bienes a dis-
tribuir, estableciéndose al propio tiempo
la forma en que tal distribución ha de
realizarse

Ámbito territorial
Articulo i.° De acuerdo con lo esta-

blecido en los artículos 4.
0 de la Ley de

24 de abril de 1958 y artículo 7.0 del Re-
glamento de Convenios Colectivos, las
normas contenidas en el presente conve-
nio afectarán exclusivamente a la Fábri-
ca de Madrid de la Empresa Nacional de
Autocamiones, S. A.

Señor Delegado Provincial de Sindicatos
Madrid.

Madrid, 14 de marzo de 1963.—El De-
legado de Trabajo, Luis San Miguel
Arribas.

Aprobar el texto del Convenio Colec-
tivo Sindical, suscrito entre las represen-
taciones económica v social de la "EM-
PRESA NACIONAL DE AUTOCA-
MIONES, S. A." (PEGASO), que debe-
rá comunicarse al Delegado Sindical Pro-
vincial, al propio tiempo que se ordena la
publicación de dicho texto en el Boletín
Oficial de la provincia.

Considerando que en el texto del Con-
venio se hace constar que dicho Conve-
nio no repercutirá en los precios, por lo
que no ha lugar a la tramitación espe-
cial a que se refiere el articulo corres-
pondiente de su Reglamento.

Esta Delegación de Trabajo ha re-
suelto :

Vistas las disposiciones legales citadas
y demás de general aplicación,

Resultando que recabado el precepti-
vo informe de la Dirección General de
Previsión con fecha n del actual, no
consta que se haya formulado reparo al-
guno por dicho Centro Directivo;

Resultando que la vigencia del Conve-
nio se iniciará el i.° de enero de 1963 v
su duración será de dos años, prorroga-
bles tácitamente de año en año.

Considerando que esta Delegación es
competente para resolver sobre lo acorda-
do por las partes en el Convenio Colec-
tivo Sindical, en orden a la aprobación
o a la declaración de la ineficacia total o
parcial de su texto, con arreglo al ar-
ticulo 13 de la Ley de 24 de abril de 1958,
en relación con los artículos 19 al 22 del
Reglamento de 22 de julio del mismo
año, para la aplicación de dicha Ley;

Considerando que el Convenio suscri-
to con fecha 27 de febrero del año en cur-
so, entre las representaciones económica
V social de la "EMPRESA NACIONAL
DE AUTOCAMIONES, S. A." (PEGA-
SO), se adapta por razón de su conteni-
do y forma a lo establecido en los artícu-
los ii y 12 de la Ley de 24 de abril de
1958, y los preceptos correlativos del Re-
glamento de 22 de julio del mismo año, y
por no concurrir causa alguna de inefi-
cacia de las que se relacionan con el ar-
tículo 20 de dicho Reglamento, procede
su aprobación, debiendo publicarse el tex-
to del Convenio y la presente Resolución
en el Boletín Oficial de la provincia, en
cumplimiento de lo que determina el ar-
tículo 16 de la citada Ley de 24 de abril
de 1958 y el artículo 25 de su Regla-
mento ;

RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN PROVINCIAL

DE TRABAJO DE MADRID, POR LA QUE SE
APRUEBA EL CONVENIO COLECTIVO SINDICAL

ACORDADO ENTRE LAS REPRESENTACIONES

ECONÓMICA Y SOCIAL DE LA "EMPRESA NA-

CIONAL DE AUTOCAMIONES- S. A." (PEGASO)
Visto el Convenio Colectivo Sindical

acordado entre las representaciones eco-
nómica y social de la "Empresa Nacio-
nal de Autocamiones, S. A. (PEGASO), y

Resultando que con fecha 9 de los co-
rrientes fué remitido a esta Delegación
el texto del referido Convenio, que fué
suscrito el día 27 de febrero último por
las representaciones de ambas partes que
tenían acreditada su personalidad legal
para establecer dicho Convenio;

Resultando que se acompaña al men-
cionado texto el informe favorable emi-
tido por el Delegado Sindical Provincial,
de fecha 28 de febrero próximo pasado,
en el que se hace constar que por difi-
cultades técnicas no ha podido confeccio-
narse la tabla de rendimientos mínimos,
consignándose asimismo de modo expre-
so en la cláusula correspondiente del Con-
venio que el conjunto de acuerdos y me-
joras de sus cláusulas no repercutirán en
la elevación de precios;

CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL
Art. 17. A efectos de clasificación

profesional, el personal de Fábrica q"

dará encuadrado en los siguientes gruy«=
profesionales:

i.° Personal de Taller.
2.0 Personal de Oficinas. _
3.0 Personal de Laboratorio.
4.

0 Personal Subalterno.
5. Personal Técnico Titulado.

Personal de Taller. . .ra
_

Art. 18. El Grupo de Pf^ff^o-
Her comprenderá las siguientes c

rías:
En el espíritu de la ley de Convenios

Colectivos Sindicales de fecha 24 de
abril de 1958, queda bien claro que di-
chos Convenios deben estructurarse con-
siderando aquellos aspectos que están re-
lacionados con la Economía Industrial,
demás Leyes económicas y el factor hu-

Asimismo quedarán excluidos, con ca-
rácter general, de las normas del presen-
te Convenio, los aprendices y aspirantes,

Ámbito personal

Art. 2. 0 El presente Convenio alcan-
zará a todo el personal de plantilla de la
Fábrica de Madrid de la Empresa Nacio-
nal de Autocamiones, S. A., con exclu-
sión del alto personal directivo a que
hace referencia el artículo 7.0 de la ley de
Contrato de Trabajo.

Actividad normal es los 3/4 de la óp-
tima. Como elemento comparativo, pue-
de equipararse a la desarrollada por un
individuo de constitución normal que an-
dando sobre el suelo horizontal llano, sin

o — Reposo absoluto.
6o — Actividad normal.
80 — Actividad óptima.
Actividad 80 es la óptima que puede

desarrollar un operario de normal capa-
cidad, conocedor del trabajo que efectúa,
durante toda la jornada labora!, y así in-
definidamente, sin detrimento de su inte-
gridad.

ORGANIZACIÓN DEL TRABAJO
Definiciones

Art. 8.° Continúa vigente la escala
Bedaux de actividad, en la que corres-
ponde :

SUBGRUPO DE TÉCNICOS DE TAl«-

— Jefe de Taller. ,
— Maestro de Taller.

— Maestro 2°
— Encargado.— Capataz.

SÁBADO 13 DE ABRIL

Capítulo II

Capítulo I
Capítulo IV

ÁMBITO Y DENUNCIA
Capítulo III

PREÁMBULO

salvo en aquellos puntos concretos en los
que específicamente se determine su apli-
cación.Delegación Provincial

Ministerio de Trabajo carga, y a la temperatura de I0/ lS » rrecorre 1,25 metros por secundo 'Tiempo normal es el que inviertetrabajador en una labor de.... • n
cuando la efectúa a actividad norm7 ?'
tener en cuenta el coeficiente d.hcanso. Qes-

El trabajo sera medido en unidadescaracterísticas, como el resultado de muítiphcar el tiempo normal por el coeficien
te de descanso.

Rendimiento normal es el q Ue
ponde a un trabajo efectuado a «Snormal, con inclusión del coeficiente rfdescanso, y en todo momento es exi^ibl!por la Empresa. s'ule

Ámbito temporal

Art. 3. 0 La duración de este Conve-
nio se fija en dos años, contados a par-
tir del día i.° de enero de 1963, enten-
diéndose prorrogado de año en año mien-
tras que por cualquiera de las partes no
sea denunciado en la forma prevista en el
apartado 4.0 del artículo 6.° del Regla-
mento para la aplicación de la ley de
Convenios Colectivos de 22 de julio de
1958, con tres meses de antelación, por
lo menos, a su terminación o prórroga en
curso Jornada (le trabajo

Art. 9.
0 La jornada de trabajo serápara todo el personal de la Fábrica lamáxima legal actual. '

En el supuesto de que el Ministerio de
Trabajo no aprobara algunos de los pac-
tos esenciales del Convenio, alterándo-
los fundamentalmente, éste quedará sin
eficacia práctica, debiendo reconsiderar-
se su contenido.

2

a) El aumento del índice de coste de
vida en tanto por ciento superior al 15,
respecto del existente en 1 de enero de
1963, según los datos del Instituto Na-
cional de Estadística, siempre que haya
transcurrido un año como mínimo de vi-
gencia del Convenio.



Las plazas vacantes de profesionales o
de oficio de Taller de la categoría inferior,
una vez cubierto el cupo correspondien-
te a los Aprendices de la Escuela de For-
mación Profesional de la Fábrica, serán
anunciadas a concurso-oposición entre
los Especialistas de plantilla de Fábrica,
y si no se cubriesen por este procedi-
miento, se ocuparán con ingresos del ex-
terior, sin perjuicio de que se celebren
cursillos de capacitación para la ocu-
pación de los mencionados puestos.

En el supuesto de que el productor que
deba ascender de categoría por dicho tur-
no de antigüedad sea declarado no apto
para la categoría superior podrá éste re-
currir en el plazo de cinco días ante la
Comisión Mixta de aplicación y vigilan-
cia del*'presente Convenio, la cual resol-
verá en un plazo máximo de cinco días,
siendo esta resolución firme.

Sin embargo, siendo la capacidad del
personal requisito esencial para el cum-
plimiento de sus funciones en los puestos
de trabajo de su categoría y profesión,
debe quedar garantizada su actitud para
el desempeño de la misma, mediante las
oportunas pruebas, que serán realizadas
por el Jefe del Servicio de la plaza a cu-
brir, en los casos en que el ascenso de
categoría se realice por el primero de los
turnos mencionados.

Art. 28. Los ascensos de categoría se
regularán por los procedimientos fijados
en la Reglamentación Nacional de Tra-
bajo para las Industrias Siderometalúrgi-
cas, es decir, mediante los tres turnos de
antigüedad, concurso - oposición y libre
designación de la Empresa, según los
casos.

PROMOCIÓN

Art. 23. Las categorías de este sub-
grupo profesional, en orden a sus funcio-
nes específicas, se corresponderán con las
equivalentes del subgrupo de Técnicos de
Organización Científica del Trabajo.

Auxiliar Técnico Especialista

4rt 20. Los subgrupos de Técnicos

de Oficina, Técnicos de Organización
Científica de Trabajo y Administrativos
mantienen las mismas categorías defini-
das en la Reglamentación Nacional.

Art. 21. Se crea para esta Fábrica el
subgrupo de Técnicos Especialistas, con

la finalidad de acoger a todos los Téc-
nicos en cualquier especialidad no pre-
vista por la Reglamentación Nacional.

Art. 22. Para el subgrupo de Técni-
cos Especialistas se establecen las si-
guientes categorías:

— Jefe Técnico Especialista de 1."

— Jefe Técnico Especialista de 2.*

— Técnico Especialista de 1.'

— Técnico Especialista de 2.a

personal de Oficinas.
• rt i9._Este grupo consta de:

* _1 Técnicos de Oficina.__ Técnicos de Org. Científica del
Trabajo.__
Técnicos Especialistas__ Administrativos

La liquidación de la prima y, por con-
secuencia, la determinación del punto
hora, se efectuará mensualmente, to-
mando como base para su cálculo los pe-
ríodos que previamente se determinen.
En consecuencia, se modifica el actual
sistema de liquidación de boletines inde-
pendiente.

La liquidación de este concepto se
efectuará conjuntamente con la prima y
de igual forma que la misma.

En esta prima se considera incluido el
25 por 100 del salario base reglamentario,
en concepto de prima mínima.

Art. 33. Prima. —Es la percepción re-
sultante de aplicar la Política de Salarios
que se detalla en el Anexo núm. 2, dedu-
ciendo de las percepciones totales del pun-
to 5. 0 de dicho Anexo los devengos líqui-
dos correspondientes al salario inicial
más el plus de actividad normal y, en su
caso, los premios- de penosidad, toxici-
dad, peligrosidad, jefe de equipo y de
puntear, así como las mejoras individua-
les voluntarias concedidas con anteriori-
dad a la vigencia-'del presente Convenio,
y a que se hace referencia como derecho
exclusivamente personal en el artículo
séptimo. Tales mejoras tendrán, a todos
los efectos, el carácter de devengo extra-
salarial.

y condiciones que se especifican en el ar-
tículo 41.

Art. 32. La cuantía de la prima a que
se hace referencia en el articulo anterior
se calculará de acuerdo con el apartado
b) del artículo 29, por diferencia entre la
total percepción líquida a punto hora 60
Bedaux (Ki), relativa al escalón o grado
de calificación del puesto de trabajo y el
importe líquido del salario inicial, incre-
mentado éste, en su caso, con los pre-
mios de penosidad, toxicidad, peligrosi-
dad, Jefe de Equipo y de puntear, asi
como las mejoras voluntarias concedidas.

Las percepciones totales correspondien-
tes a este concepto son las que figuran
en el Anexo núm. 2, Apéndice núm. 5.

Art. 40. La cuantía de estos premios
se calculará sobre el salario mínimo es-
tablecido por la Reglamentación Nacio-
nal y el Decreto núm. 55 de 17 de enero
de 1963, más el Plus de antigüedad.

Premios de nocturnidad, penosidad, toxi-
cidad, peligrosidad, Jefe de Eqiápo y

de puntear.

Capítulo VII

ATENCIONES SOCIALES

CONDICIONES ECONÓMICAS
Art. 24. Se mantienen las categorías

y definiciones establecidas en la vigente
Reglamentación Nacional del Trabajo pa-
ra las Industrias Siderometalúrgicas. Las
categorías reglamentarias Jefe de Labo-
ratorio y Jefe de Sección de Laboratorio
se denominarán, para guardar la debida
uniformidad con los restantes grupos
profesionales, Jefe de i." de Laboratorio
y Jefe de 2. 1 de Laboratorio, respectiva-
mente.

Personal de Laboratorio

Plus de antigüedad.
Art. 41. El importe de este plus será

del 5 por 100 del salario base inicial de
Reglamentación, con las modificaciones
contenidas en el Decreto 55/1963, de 17
de enero, por cada periodo de cuatro años
de servicio activo en la Empresa.

En cuanto a las demás condiciones se
estará a lo dispuesto en el art. 36 de la
vigente Reglamentación Nacional del
Trabajo, con las modificaciones de la Or-
den de 15 de febrero de 1958.

— Encargado de Comedor.
— Dependiente de Mostrador.
— Jefe de Guardas.
— Conductor de grúa-automóvil

Art. 26. Definiciones:

Personal Subalterno.
Art. 25. Se amplía este grupo profe-

sional con las nuevas categorías que a
continuación se definen:

— Jefe de Cocina.

Jefe de Cocina
Siendo el jefe de todo el personal de la

misma, tendrá a su cargo la realización de
bs funciones propias de la cocina y lle-
vará la vigilancia y control del personal
& sus órdenes para el debido cumpli-
miento de estos servicios.

Art. 35. Con objeto de lograr la uni-
formidad en el régimen retributivo del
personal, éste no podrá oponerse a que
sus condiciones actuales, tanto de tipo
general como de carácter individual, se
sustituvan por la estructura de salarios
implantada en este Convenio. En el caso
de que resulten globalmente disminuidos
los ingresos anuales de un determinado
productor, con asistencia ininterrumpida
al trabajo y con igual rendimiento, se le
respetará a éste de manera individual la
cifra global que viniere percibiendo con
anterioridad.

Uniformidad del régimen salarial

Régimen transitorio para el personal em-

pleado y subalterno.

Sistema provisional de premio
Art. 34. Aunque la Política general

de Salario definida en los artículos ante-

riores afectara a todos los trabajadores de
la Fábrica, para el personal Empleado y
Subalterno, hasta tanto se implante el
sistema definitivo, se aplicará, con carác-
ter transitorio, el sistema provisional de
premio que figura en el Anexo núm. 3.

Si al efectuar la valoración de los pues-
tos de trabajo, la remuneración resultan-
te de la misma fuese inferior a la que pro-
visionalmente se ha establecido, la dife-
rencia, en todo caso, tendrá el carácter
de devengo extrasalarial.

Encargado de Comedores
Es el responsable de la buena marcha

de los servicios propios de los Comedo-
re , teniendo a su cargo la vigilancia y
control de dichos servicios y del personal
a sus órdenes. Art. 31. Prima de actividad normal.

Se devengará esta prima por horas efec-
tivamente trabajadas, siempre que se
haya alcanzado como mínimo el^ rendi-
miento normal promedio en el período de

c) Prima, en función de la califica-
ción del puesto de trabajo y del rendi-
miento superior al normal.

Art. 30. Salario inicial. — El salario
inicial será integrado por el salario míni-
mo establecido en la Reglamentación Na-
cional del Trabajo para las Industrias Si-
derometalúrgicas y Decreto núm. 55 de

17 de enero de 1963 incrementado por un
Plus de Convenio, hasta alcanzar las can-
tidades que figuran en el Cuadro de Per-
cepciones de los Anexos núms. iAyiB.

El salario inicial se devengará en:
Horas de .rabajo.

-«- Horas de paro.

— Domingos.
Fiestas no recuperables.. Permisos retribuidos.
Pagas extraordinarias reglamenta-
rias.

normal

Art. 29. El sistema de remuneracio-
nes que se fija en el presente Convenio
sustituirá ' a los actuales regímenes sa-
lariales establecidos y estará integrado
por los siguientes conceptos:

a) Salario inicial en función de la ca-
tegoría laboral.

b) Prima de actividad normal, como
complemento del salario inicial en fun-
ción del escalón de calificación, siempre
que se haya alcanzado el rendimiento

Horas extraordinarias
Art. 36. El trabajo en horas extra-

ordinarias será retribuido de acuerdo con
las cantidades que se señalan en el Ane-
xo núm. 4-

Por cuatro retrasos en la incorpo
ración al trabajo o ausencia en e
mes, 50 pesetas.

La omisión en el fichaje de reloj con

trol se considera como retraso, a esto

efectos.

— Por tres retrasos en la incorpora-
ción al trabajo o ausencia en el mes,
-jo pesetas.

— Por un retraso en la incorporación
al trabajo o ausencia en el mes,
cinco pesetas.

— Por dos retrasos en la incorporación
al trabajo o ausencia en el mes, ií

Art. 42. Se establecen unas nueva
condiciones de percepción de la prima de

asistencia y puntualidad, que afectará a
personal de la Fábrica que actualmente
viniese percibiéndola, de igual cuantía
que hasta la fecha.

Da derecho a la total cuantía de esta

prima la asistencia ininterrumpida al tra

bajo en el período de un mes, con pun
tualidad. En caso contrario, se disminuí
rá del mismo

Prima de puntualidad.

ción
S Cl qUC tiene a su ca-TS° la organiza-. «> responsabilidad y vigilancia de todoel Personal de Guardería.

]*f*de Guardas

Tiene como misión primordial velar
P°r la buena marcha del servicio de mos-

ador. Tendrá conocimientos amplios de
j°s vinos y licores que más corrientemen-

se usen. Asimismo deberá tener prácti-
en el manejo, limpieza y orden de la

a .umaria de su servicio y exactitud en

daCrfÍC. ° mental Para la valoración rápi-

* las consumiciones.

de mostrador

Art. 43. Con objeto de que la Mutua-
lidad, desde sus comienzos, pueda des-

arrollar su actividad en orden a la con-

cesión de préstamos a los productores
asociados, lo que constituye fundamental
facultad que hasta la fecha venía reali-

zando la Empresa, ésta se compromete,

a partir de la entrada en vigor del pre-

sente Convenio, a facilitarle en concep-
to de préstamo sin interés la cantidad

Subvenciones y ayudas a la Mutualidad
de Previsión Social "PEGASO".

del

Pagas extraordinarias. Pluses y premios.
Premio provisional
Mensual.

Sí se tendrá en cuenta, en cambio, ia

nrima de actividad para la remuneración
correspondiente a vacaciones, en la forma

Personal

un mes.
De acuerdo con lo expuesto en el pá-

rrafo anterior, el plus de actividad nor-

mal no se abonará en:
Períodos o tiempos de paro.
Períodos o tiempos de trabajo no
controlados, entendiéndose por ta-

les los no controlados por la Ofici-
na de Tiempos o que el mando no
hava intervenido cerca de esta Ofi-
cina para la valoración del mismo.
Descanso reglamentario.
Domingos y fiestas no recupera-
bles. Art. 38. A fin de que los productores

puedan" solemnizar las fiestas de la Na-
tividad del Señor y el 18 de Julio, la Em-
presa abonará, respectivamente, a todo el
personal que tengfa asignada retribución
mensual, las gratificaciones de un mes en
la primera fiesta y de diez días en la se-
gunda .

Gratificaciones extraordinarias de Navi-
dad y 18 de Julio.

Art. 1,7- Los domingos y fiestas no
recuperables a que se refiere la ley de
Descanso Dominical de 13 de julio de
1940, se abonarán por el salario inicial que
se determina en el apartado a) del ar-
tículo 30, más plus de antigüedad.

Plus de domingos y festivos no
recuperables.

Co*ductor de grúa-automóvil.

húcl el ?ue d?ntro del recinto de la Fá-
<¿ cJ Sm n?ces'dad de estar en posesión
*_*?* de conducir, manipula v con-

* grúas automóviles.xr1 Técnk° Tituiado-
tee 0r¡' 21- \u25a0 Se mantienen las mismas ca-

as
>" definiciones establecidas en la

SÁBADO 13 DE ABRIL

Capítulo V

PROFESIONALES O DE OFICIO__ Oficial de i>*__ Oficial de 2.__ Oficial de 3.

Capítulo VI

3

Reglamentación Nacional y disposiciones
complementarias.

__ Pinche

N-o CUALIFICADO
Especialista.__
Mozo especialista de Almacén
Peón.

Las anteriores categorías quedan de-
•j la Reglamentación Nacional de

Sajo para las Industrias Siderometa-

lúrgicas.

El devengo de estas gratificaciones
será prorrateado en proporción al tiempo
efectivamente trabajado durante el perío-
do natural de un año, computándose co-
mo tal el correspondiente a enfermedad
justificada, Servicio Militar y accidentes
de trabajo.

Serán respetadas íntegramente las con-
diciones superiores que en este aspecto
viniesen disfrutando los trabajadores, se-
gún determina el párrafo primero del ar-
tículo 98 de la Reglamentación Nacional
del Trabajo en la Industria Siderometa-
lúrgica, por lo que el personal actualmen-
te en plantilla, en cuanto tenga retribu-
ción mensual, percibirá una mensualidad
completa en la festividad de 18 de Julio

El importe de estas gratificaciones es-
tará integrado por el salario inicial más
antigüedad

"Los restantes productores percibirán
en cada una de ambas fiestas una gratifi-
cación equivalente a veinte días de re-
tribución.

frute

Parte alícuota del promedio de la
prima o premio transitorio, en su
caso, que hubiese obtenido cada
trabajador en los tres períodos men-
suales últimos anteriores a su dis-

Parte alícuota del promedio de la
prima de actividad que hubiese ob-
tenido cada trabajador en los tres
periodos mensuales últimos anterio-
res a su disfrute.

ae.

Plus de vacaciones retribuidas.
Art. 39. Las vacaciones, cuya dura-

ción será la reglamentaria actual, se abo-
narán por los siguientes importes:

— Salario inicial .
— Plus de antigüedad.



77o,—
690,—
600,—
94o,—

1.050,—
51°,—
43°,—
400,—

. 880,—
36o,—
36o,—

2.200,—

2-57o,-

2.160,—

2... 1

Capítulo VIII

3-r95,-
3-!95 —
2.772 —
2.510,—

2.51
2.16

2.77-',-
2.510 —
1.29
1.60

4.48
3-76

244,50
494'—
614,25

1.867,50
I-567,SO
I-25I,—

729,—
7IO,—

SA
Por lo tanto:

SIC x 12 + J + N

Salario hora profesional
HT 2.77

Comisión Mixta de Aplicación
y Vigilancia.
Art. 48. En cumplimiento de lo dis-

puesto en el apartado 2. 0 del artículo

I quinto de la Orden de 22 de juliode 1958,
! se establece, para la vigilancia y cumpli-
! miento del Convenio, una Comisión Mix-

ta, formada por cuatro representantes
designados por la Empresa y cuatro re-
presentantes designados por el Jurado de
Empresa, asumiendo la presidencia el
Presidente del Sindicato Provincial del
Metal._ Su misión es velar por que los actos de
ejecución del Convenio respondan al es-
píritu del mismo, teniendo facultades de
aplicación.

mensual de CIEN MIL (100.000) pese-
tas durante diez meses, al fin de cuyo
plazo el saldo deudor de la Mutualidad
por este concepto se elevará a la cifra de
1.000.000 de pesetas, la cual se manten-
drá en cuenta indefinidamente con la úni-
ca condición de que la Mutualidad ten-
g-a aplicado, al menos, el 80 por 100 de su
importe en préstamos a sus asociados, en
las condiciones estatutarias.

Si por cualquier circunstancia los prés-
tamos pendientes de amortización, conce-
didos por la Mutualidad a sus asociados,
no alcanzase dicho 80 por 100, la Mu-
tualidad reintegrará a la Empresa la di-
ferencia hasta mantener dicho porcen-
íaje.

Art. 44. Asimismo la Empresa pres-
tará su cooperación al desarrollo de los
fines de la Mutualidad mediante servi-
cios técnicos, administrativos y facultati-
vos realizados por su personal y a los
gastos de administración correspondien-
tes.

Art. 45. La Empresa realizará ade-
más una aportación mensual, en metá-
lico, equivalente al importe de 20 pese-
tas por socio activo de la Mutualidad, de
la que ésta podrá disponer libremente pa-
ra sus fines.

Cláusula primera
Los conceptos remunerativos que en

este Convenio se establecen y que sean
superiores a las bases fijadas en la Re-
glamentación Nacional y en el Decreto
número 56 de 17 de enero de 1963, esta-
rán exentos de cotización por Seguros
Sociales Obligatorios y Mutualismo La-boral, sin perjuicio de la garantía qué, en
su caso, se recoge en el artículo 7.0 delConvenio.

Del mismo modo, tales conceptos, por
su carácter, no aportarán al Fondo delPlus Familiar sino hasta el límite que dis-
pone el párrafo 4. 0 del art. 4. 0 del Decre-
to núm. 55 de 17 de enero de 1963 y Or-
den interpretativa de 5 de febrero del
mismo año, y ateniéndose asimismo a lo
establecido en la Ley de 14 de abril de
1962, cuando ésta entre en vigor.
Cláusula segunda.

El personal de nuevo ingreso disfruta-
rá de los beneficios globales que se esta-
blecen en el presente Convenio. No obs-
tante, estos trabajadores no tendrán dere-
cho a las condiciones más beneficiosas ya
establecidas con anterioridad a la vigen-
cia del presente Convenio para el perso-
nal de plantilla actual.

Transportes a Fábrica del personal
Art. 46. Vista la necesidad de reno-

var la flota de transporte, se conviene el
facilitar el servicio de autobuses para el
desplazamiento a Fábrica del personal del
tipo denominado urbano, es decir, con un
reducido número de asientos y la mayor
parte de las plazas, de pie.

Con esta medida se reducirá el tiem-
po de desplazamiento y, para compen-
sar la incomodidad de la permanencia en
el trayecto,en la posición de pie, ya que
anterioridad lo hacían sentados, se am-
pliarán éstos por el interior del casco ur-
bano y, además, el servicio se prestará
gratuitamente por la Empresa. Con esta
aportación se reduce asimismo el núme-
ro de vehículos, por ser éstos de mayor
cantidad de plazas, lo que supone un sen-
sible ahorro para la Empresa.

Cláusula tercera.

SIC x 12 + J + N

A los efectos establecidos en el Decre-
to de 21 de septiembre de 1960, Orden de
8 de mayo de 1961 y demás disposicio-
nes complementarias, se consigna a con-
tinuación el salario hora profesional, que
se hallará aplicando la siguiente fórmula:

(365 — D — F — V) x 8

Explicación de los signos:
SIC = Salario inicial Convenio.

J = Gratificación 18 de Julio.
N = Gratificación de Navidad
D = Domingos.
F = Fiestas abonables.
V = Vacaciones.

SA = Salario anual.
DT = Días trabajados al año.
HT = Horas de trabajo al año.

De forma tal que:
SIC x 12 + J -f N = Salario anual (SA)
365 — D — F — V = Dias trabajados

al año (DT)
DT x 8 = Horas de trabajo anuales (HT)

REPERCUSIÓN EN LOS PRECIOS
Art. _ 47. Si bien las bonificaciones

concedidas en el presente Convenio pue-
den llegar a influir parcialmente en de-
terminados costes de la producción, !a
parte social adquiere el compromiso mo-
ral de coadyuvar al incremento del ren-
dimiento y, por consecuencia, de la pro-
ductividad de la Fábrica, mediante un
aumento paulatino de la actividad gene-
ral para llegar a conseguir un punto hora
absoluto Bedaux de 70, durante el trans-
curso de los dos años de vigencia del
Convenio. De esta forma, se asegura la
debida compensación que permita, como
mínimo, la estabilización de los actuales
costes. Unido a este esfuerzo colectivo,
la aplicación de nuevas técnicas de racio-
nalización del trabajo ayudarán a conse-
guir una disminución progresiva de los
mismos._ En su consecuencia, ambas representa-
ciones consideran que las mejoras pacta-
das en el presente Convenio no tendrán
repercusión en los precios del producto. (365 — D — F — V) x 8 DT x 8

SA

Listero
Almacenero
Chófer de motociclo
Chófer de turismo
Chófer de camión ...
Pesador o Basculero
Guarda Jurado
Vigilante
Cabo de Guardas
Ordenanzas
Porteros
Botones 14 años
Botones 15 años ,
Botones 16 años ,
Botones 17 años... ...
Conserje
Enfermero
Dependiente pral. Economato
Dependiente aux. Economato
Aspirante 14 años Economato ... .
Aspirante 15 años Economato
Aspirante 16 años Economato ... .
Aspirante 17 años Economato
Telefonista hasta 50 teléfonos
Telefonista de más de 50 teléfonos ... .
Jefe de i." Admtvo
Jefe de 2." Admtvo
Oficial i.» Admtvo .
Oficial 2.* Admtvo
Auxiliar Admtivo
Aspirante 14 años
Aspirante 15 años
Aspirante 16 años
Aspirante 17 años
Viajante
Ingenieros, Arquitectos y Licenciados .
Peritos y Aparejadores
Maestros Industriales
Graduados Sociales ,
Maestros Enseñanza Primaria ,
Maestros Enseñanza Elemental
Practicantes
Jefe de Taller
Maestros de Taller
Maestros 2.* ... .,
Encargados
Capataz .,
Delineante Proyectista ..
Dibujante Proyectista ...
Delineante i.a ..
Práctico de Topografía...
Fotógrafo
Delineante de 2. a

Calcador
Reproductor Fotográfico
Reproductor de Planos...
Archivero Bibliotecario...
Auxiliar
Aspirante de 14 años
Aspirante de 15 años
Aspirante de 16 años
Aspirante de 17 años
Jefe i.* Laboratorio
Jefe 2.* Laboratorio
Analista de i. a

Analista de 2.*
Auxiliar
Aspirante 14 años
Aspirante 15 años
Aspirante 16 años
Aspirante 17 años
Jefe Orgz. i.a

Jefe Orgz. 2.'
Técnico Orgnz. i.a

Técnico Orgnz. 2.a
Auxiliar Orgz
Aspirante

2.Í-

Madrid, 27 de febrero de 1963

100,—
321,—
49°,85
800,—
400,—
77o,~
43°,—

2-570,—
2-490,—
2.400,—
2-74o,-
2.850,-
2.310,—
2.230,—
2.200,—
2.680,—
2.160,—
2.160,—

7SO,-
850,-

1.071,-,
1-283, 5o
2.600,—

750,-
850,-

1.071,—

1.283,50

100, —
321,—
49i,i5
36o,—
43°,—

1.781,25
i-59°,—
1-331,25

972,—
710,—

2.230,—
4-275,-
3-8i6,-
3-195,-
2.772,-

5-499,—
3-645,—

6.003,—

1.606,50
3-195,—

1.292,—

7S°>—
994.50

4.230,—
3-!95,—
2.772,—
2.987-
4-23° —3-850-
3-550--
3-35°>-
2.490,—

3-951,-
3-95I-—
3-195-

244,5°
494,—
614,25

i-33i,25
2-5OI,25
2.291,25
1-518,75
1.762,50
1-331,25

972,—
I-I97,—
1.762,50
1.918,—
1.686,25
i-55° —

690, —1.646,25
1.646,25
i-33i,25
i-33r,25
i-33i,25

972 —
710,—
710,—
360,—
972,—
710,—

972,—
729,—
614,—

614,—
1.646,25
I-590,—
i-33I,25

494,—
244.50

1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —1.800,—1.800, —1.800, —
75°,—
75°,—
75°,—
792,65

1.800, —1.800, —1.800, —1.800, —
75°,—
75°,—
75°,—
792,35

1.800, —1.800, —
2-493,75
2.226, —1-863,75
1.800, —
1.800, —

75°,—
75°,—
798 —
992,25

1-863,75
3-50I,7S
3-207,75
2.126,26
2.467,50
1-863,75
I.800,—i.8oo, —
2-477,5°
1-932 —
1-863,75
1.800, —
1.800, —
2-3°4,75
2-304,75
1,863,75
1,863,75
1,863,75
1.800,—
1.800, —
1.800,—
1.800,—
1.800, —-
1.800, —

75°,—
75°,—
798 —
992,25

2.614,50
2.194,50
1.800, —
1.800, —1.800, —

75°,—
75°,—
798,—
992,25

2-3°4,75
2.226, —1-863,75
1.800, —
1.800, —

992,25

Anexo núm. i-A

CUADRO DE PERCEPCIONES — OPERARIOS 3.195-—

Hora

Salario base inicial

Dia Hora

Plus Convenio
Cate 3.81

3-95

Hora
2.77
--// "

i-55°,-"
940,—
729,—

770,—
i-33r, 25
1.646,25
i-59o,—
i-33.» 2S

972,—

i-S5°,—
i-55°,—1.800, —

1.800,—
1.800, —1-863,75
2-304,75
2.226, —
1-863,75
1.800,—
1.800, —
1.800, —\u25a0

1.800, —
2.74c

3-35
7,5° 60,—
7,50 60,—
7,50 60, —

PRIMER CONVENIO COLECTIVO SINDICAL FABRICA DE MADRID

Salario inicial del
Convenio

3,88
3,03
2,13

3i,°4
24,24
17,04

Nuevas categorías de Empresa:
Encargado de Comedor
Jefe de cocina
Dependiente de Mostrador
Asistenta Social
Jefe Téc. Espt. de 1.» ...
Jefe Téc. Espt. a de 2.a

Técnico Espt. a de i.f
Técnico Espct." de 2.a
Auxiliar Téc. Espt."
Conductor grúa automóvil ...
Jefe de Guardas

",38
io-53
9,63

91,04
84,24
77,04

Anexo núm. 2

Oficial de i."
Oficial de 2. a

Oficial de 3.a

Espt. a y Mozo Esp. a

Almacén
Peón
Pinche 17 años

14,40
9,04

19,83
16,45
9 —

1,80

2,48
2,06
1,12

2,58
2,14
1,29

20,67
17,09
10,32

25,°4
33,33
27,56
25,04
25,04

60,—60,—
32,02
26,51
25,°4

3,i3
4,i7
3,44
3,i3
&I3

7,5°
7,5o
4 —
3>3i
3^3

X '*aprendiz 4.0

" 3."
2."

*• ..« ..» ..,

74,40
69,04
5 .85
42,96
34,o4

44,65
35,36
25,°4

25,°4
54,o4

Política de Salarios
o.—GENERALIDADES

La percepción total, incluidos salario
inicial, devengo extrasalarial, Plus de ac-
tividad normal y prima, de un productor
en un puesto de trabajo se define a par-
tir de:

— La categoria del puesto de traoa

(Calificación): i. _ \. PH.— Los resultados (Punto hora)._ Tiempo de trabajo (Hora a prim»

Hpr. c

í.—CATEGORÍA DEL PUESTO
TRABAJO. . tra -

Se mide calificando los puestos . q

bajo. Se expresa en puntos (ij,

SÁBADO 13 DE ABRIL'4

Anexo núm. ,_B
CUADRO DE PERCEPCIONES — EMPLEADOS

CATEGORÍA Rewba citode Conrenio
Plu«

ConvenioSueldo Base Inicial

clausulas adicionales



— Utilización potencial:— Saturación real (Sr) es el cociente
entre los puntos producidos por el obrero
y el ciclo en horas.

URV =

Siempre que un productor vaya desti-
nado a un puesto de trabajo de califica-
ción superior al que venía desempeñan-

do las percepciones totales serán las que
correspondan al nuevo puesto.

112. Puesto de trabajo de calificación

da,U!'. puntuaciones se han agrupado en
, nL cuyos límites se indican en el

«*? _«_''núm• 1 del presente anexo.
AP

Tfcalificación de cada puesto figura

hnias individuales, con especificación
S los trabajos a realizar y la categoría

%rp Suct°r ieeS asignado a un

to v le corresponde la calificación de

K. a partir del momento en que haya

ocurrido un mes de trabajo ininte-

Smpido en dicho puesto.

n Cambios de puestos.
_\ Puesto de trabajo de calificación

h se de 133, l°s v£J°res parcia-
e! T^nTerados requeridos por el pues-
k5 ¿a uno de los 26 sumandos que
t0 en caad ma de ca iificac ión Be-
compone e

Pare este Convenio se toma

— K es el parámetro que da las pese-
tas totales por hora y punto de califica-
ción cuando f (PH) = 1.

Ptas. totales/hora =
Elprodvietor K. i. da las ptas. totales f_

hora cuando f (PH) = 1.

K. i. f (PH)

La percepción total por hora de tra-
bajo a prima es:

K. I. f (PH). Hpr

_
Por necesidades de la Empresa

*— Si el cambio es eventual (duración
menor de un mes), las percepciones tota-

les serán las correspondientes al escalón
inmediato inferior que corresponde al
productor.— Si el cambio es permanente (dura-
ción mayor de un mes), se determinará
el nuevo escalón de calificación suman-
do a los puntos requeridos en los con-
ceptos :

Se distinguirán los casos siguientes:

— A petición del interesado: Se le in-
formará de la calificación del puesto que
solicita y en caso de conformidad con el
mismo las percepciones totales serán las
correspondientes al nuevo.

211 Saturación total.

El índice de resultados, PH, se ob-
tiene :

En el caso de trabajo libre (SR = 80),
el obrero no está limitado por nada en su
actividad. El trabajo se valora en puntos.

— Para hacer esta valoración se apli-
ca una tabla internacional, "coeficiente
de descanso", que se incluye en el presen-
te Anexo, Apéndice núm. 2.

— Utilización total

Horas a prima o bien horas
de funcionamiento

— Utilización relativa de las máquinas
(UR), es el producto de utilización relati-
va por carga y utilización relativa por
velocidad.,

— Punto hora (PH), es el índice^ que
mide los resultados del productor.

— BEDAUX

En la Tabla del presente Anexo, Apén-
dice núm. 5, se dan los valores del pro-
ductor K. i. cuando f (PH) = 1, para los
escalones de calificación que se citan:

La función f (PH) adopta dos formas
distintas:

Periódicamente (cada seis meses) y
previo conocimiento de los interesados, se
revisarán estos índices y sus pesos, ajus-
tándoles a la situación del momento.

Los valores óptimos normales u otros
de cada índice se fijan con asesoramiento
de los Servicios correspondientes.

El peso de los índices varía de un caso
a otro, según la importancia, la rela-
ción del trabajo con el índice y la segu-
ridad de su medida.

— Estimación de méritos realizada por
el mando superior, que deberá ser comu-
nicada a los interesados con exposición
de los motivos, etc.

— Desviaciones de contabilidad analí-
tica de Costos.

— Consumo energías
— Cumplimentación de programas de

producción.

— Cociente entre puntos y horas a pri-
ma más horas de paro de una Sección o
de toda la Fábrica.— % bajas.

Como índices se pueden tomar:

— Cociente entre puntos y horas a pri-
ma de una Sección.

En este caso el punto-hora se obtiene
como suma de productos de índices valo-
rados por peso estimado.

Control indirecto

PH = K3 x 60 x URV

Se aplica a aquellos puestos cuyos re-
sultados óptimos no consisten en producir
en cantidad óptima principalmente, y en
los que no existe relación directa entre la
cantidad de trabajo y la consecución de
aquellos resultados.

PH — E

80 E
— ROWAN

PH

PH

Hpr = Horas a prima = Horas
controladas = Horas paro

En el presente Convenio se toman dos
valores para T, uno para la liquidación
Bedaux y otro para la Rowan.

— BEDAUX ... T = = i,3333

«-RESULTADOS
= 2,0833— ROWAN T =

E = Valor teórico del PH, para el que
se hace cero la percepción total.

«fefme la
Punto x PH

Precio delPtas. totales/hora

NOMENCLATURA
Anexo núm. 2

Apéndice núm. i

Escalón

POLÍTICA DE SALARIOS
Valor

común de I.LIMITES

160 166

140 J45
146 152
153 T59

133 J39 139
145
152
iS9
i66

En donde
T = Cociente entre la percepción total

y Ki, cuando el PH vale:

— BEDAUX: PH _. 80.— ROWAN: PH = infinito.

Se abre un boletín para cada trabajo, o
bien una hoja de trabajo para todos los
que se hagan en un período. En uno u
otra se anotan las horas totales, las de
paro y las de trabajo controlado o no
controlado.

31. Con paros declarados

3 ._TIEMPO DE TRABAJO
Se expresa por el índice Horas a prima

(Hpr), que se calcula de forma distinta,
según que se declaren o no los paros.

Cuando haya de realizarse el traslado
de un productor a otro puesto de trabajo
J haya.varios entre los que puede selec-
cionarse (es decir, puestos iguales o aná-
logos), deberá tenerse en cuenta la anti-
güedad en sus puestos para conseguir
las condiciones más ventajosas.

de las Tablas de calificación, por el pues-
to de trabajo cuya calificación le corres-
pondía, siempre que sean mayores que los
requeridos por el nuevo, los correspon-
dientes a los demás conceptos en el nue-
to trabajo.

Cultura general.
Claridad de espíritu
Imaginación.
Dotes artísticas.
Estudios teóricos profesionales
Aprendizaje práctico.
Autoridad,

321

Puntos

Se valoran en puntos todos los traba-
jos realizados en un período de tiempo,
calculándose las horas a prima.

Trabajo real

— Trabajo real.
— Trabajo proporcional a un índice— Trabajo estimado.

32. Sin paros declarados.
Pueden presentarse tres casos

"• Control directo.
Se aplica a aquellos puestos cuya fun-

2™ es producir, y entre sus resultados
«¡«irnos destaca el hacerlo en cantidad
°¡*ima,_ además de alcanzar la calidad
"«esaria y utilizar las máquinas, ma|e-

"***>energías y elementos auxiliares co-
rtamente.
¡J>e Pueden distinguir los casos siguien-

Indirecto
Directo

Se expresan por el índice Punto-Hora
™"); según la forma de medir éste, re-
sultan los tipos de control:

En el apéndice núm. 6 del presente
Anexo se incluye una figura, en la que se
representarán las curvas Bedaux y Ro-
wan para cualquier escalón de calificación.

En el apéndice n.° 5, ya citado, de este

Anexo se dan también para cada escalón
las pesetas totales/hora, cuando PH = 80
con liquidación Bedaux, asi como el pre-
cio del punto, es decir, el valor por el que
hay que multiplicar el PH para obtener
las pesetas totales, por hora, directamen-
te, también en el caso de liquidación Be-
daux.

En el presente Convenio

— BEDAUX: E = o.
— ROWAN: E = 30.

El punto-hora se calcula determinando
también la utilización relativa:

El punto-hora se calcula de la misma
forma que en los dos casos anteriores.

2132. Saturación proporcional a las
máquinas por obrero.

Es el caso de uno o varios obreros con
varias máquinas trabajando en simultá-
nea pero oscilando la "Saturación real"
en los diversos casos entre límites tan
pequeños que puede considerarse propor-
cional a las máquinas por obrero.

Se determinan, con la misma Tabla,
citada antes, del Apéndice núm. 4, el coe-
ficiente K 2 en función de las M/O, por
ser proporcional a ellas la Saturación
real.

Los valores de este coeficiente K2 se
incluyen en el presente Anexo, Apéndice
número 4

Con los valores de saturación real y
máquinas por obrero, se aplica una polí-
tica paralela a la de concedidos, citada
antes, que da un coeficiente K2 .

El trabajo de simultánea se valora en
puntos, multiplicando K2 por el ciclo en
minutos.

En el caso de-trabajo limitado del obre-
ro en una máquina. Se valora en puntos
tanto el trabajo como la vigilancia de !a
máquina, aplicando una "política de con-
cedidos", general de Fábrica, a través de
una tabla en la que, en función de la
atención y del tiempo de vigilancia se ob-
tiene un "coeficiente de concedidos", K,
que multiplicando por el tiempo máqui-
na, transforma éste en puntos.

Esta tabla se incluye en el presente
Anexo, Apéndice núm. 3.

El PH se calcula de la misma forma
que en el caso anterior.

213. Saturación variable.
213 1. Saturación no proporcional a

las máquinas por obrero.
En el caso general de uno o varios

obreros con varias máquinas trabajando
en simultánea.

212. Saturación parcial constante
"Horas a prima

- Saturación total.~ maturación parcial constante.~- maturación variable.
23 p Proporcional a máquinas/obrero.~~ ru° P0rC'Onal a máquinas/obrero.
Li? ,las máquinas.

«=• ae entrar en cada uno de ellos se

De forma general para todos los
puestos similares de la Fábrica.

directa por los Supe-
ñores— De forma

En los casos en que no sea posible me-
dir el trabajo sin encontrar un índice al
que resulte proporcional, se estimarán las
horas a prima

323. Trabajo estimado

Como índices se pueden tomar:

— Puntos Taller.
Horas a prima de la Sección

— Etc.

en donde a y b son parámetros que se
determinan en cada caso y el índice es la
magnitud a la que resulta proporcional la
cantidad de trabajo.

(a + b x índice) x horas
presencia

322. Trabajo proporcional a un índice
Las horas a prima se determinan

Hpr

Esta Se (Saturación estimada) se de-
terminará para cada tipo de trabajo, se-
gún la seguridad de la medida del mismo.

1/2 11/3 1.—Trabajo libre.
1 '212/31. —Trabajo limitado i obrero

1 máquina.
1/2131/31. —Trabajo de simultánea.

4.—CASOS POSIBLES
Se pueden dar los nueve casos posibles

siguientes:

calidad -0:. es la cantidad de trabajo de
to. duraXl8:ible' realizado por un produc-
cai,So ante un minuto, incluido el des-

val dr^pondiente
> a la actividad

*>"porel"*0 d-Cl°: es el trabaí° realiz:a-
en u,, . Conjunto de máquinas obrero
bs _náQ U

-nUt0 de funcionamiento de la o
<fel obrern

1138 CP condiciones óptimas y— cíc¡ ? rendimiento óptimo.
a"a opera •,

es Ia duración óptima de
0 «a hora ü'- ? e mide en minutos ciclo

• dividiendo los minutos ciclo

""\u25a0 unidades
quinas. ... ,

Es el caso de instalaciones en las que

interesa controlar la saturación de las

máquinas por ser ésta variable.
por ejemplo, hornos, elementos de

transporte, etc.
Con los valores de Saturación real y

utilización relativa por carga se aplica
una política paralela a las anteriores, que

da un coeficiente K 3 .
Los valores de este coeficiente no se

incluyen en el presente Convenio, por no

haber en estos momentos ningún puesto

controlado de esta forma.

2133

PH K2 x 60 x UR

Saturación variable de las má-

Por 6o

SÁBADO 13 DE ABRIL 5

5.—PERCEPCIONES TOTALES.

— Categoria del puesto: i.
— Resultados: PH.
—Cantidad de trabajo: Hpr

La expresión general de la percepción
total de un productor en un puesto de tra-
bajo, una vez definidas las tres variables
citadas de:

Ptas. totales

K = 0,07861

Puntos

El punto-hora se calcula determinando
también la utilización relativa por velo-
cidad.

1/2133/31. —Trabajo limitado con sa-
turación variable de las máquinas.

1/22/323. —Control indirecto con satu-
ración estimada.

1/2132/31. —Trabajo de simultánea con
saturación proporcional a las máquinas.

1/22/31. —Control indirecto con medi-
da del trabajo y declarando paros.

1/22/321. —Control indirecto con me-
dida del trabajo y sin declarar paros.

1/22/322. —Control indirecto con satu-
ración proporcional a un índice.

— Utilización relativa por velocidad
(URV), se puede aplicar tanto al trabajo
hombre como al trabajo máquina.

Operaciones x Horas ciclo/
operación

— Utilización relativa por carga
(URC), mide la saturación de la máqui-
na en una operación:

URC = número piezas x UC/pieza— Utilización relativa.

— Máquinas/obrero (Mo) es el cocien-
te entre las horas de funcionamiento de
las máquinas y las horas de prima de los
obreros que las atienden.



P^s./hora de p^p^

= Coeficiente estimación de méritos
= Coeficiente función del PH A .n,,_

to hora absoluto). w n

= Horas de presencia ordinarias _
cada periodo, acordes con la mi-nada normal y estival.

= Ptas./hora de sueldo más devej
go extrasalarial.
Horas normales de cada período
calculadas sobre la base de oel.horas por día, excluyendo domiaigos y fiestas no recuperables.
Horas de ausencia justificada.

Y MENTAL

Anexo núm. 2 - Apéndice núm. 2

*

SABADO 13 DE ABRIL

1,24 1,26 1.28 132.151,08 U3
H- /

r_.ES
EN
_J Y -.

1,19
174
183
192
201
212

0-1 1,1?1,11

1,331,291,25 1,2?1,121 -3 1,14lj09 1,16 1,2o1,18

1,30 1,351,13 .28.IO 1,261,15. M? 1.213-6 1,19

1,28 1,30 1. *1,331,15 1.1T U96MO 1.241,12 1.21

1,401.191,17 1,30 1,33 .35K.7-15 4,-21 1,261,U 1,24

_3* 1,421,32 1,351,16 1,W íMÍ54-20 1,23 1,281,26

1,35 .3? 1,40.21 1,23 1,4420^25 1,301,18 1,281,26

212

174
i83
192

201

1.421,3* 1,40 1.4-?25 -^30 i,251,20 1,23 1,28 1,321,30

1,441,27

1.541,49Í.461,44

1,441,42 1,62M*

1,4.MI1,3530 4-35 1,251.2-2. .30 1,351,32

35 *• .O 1,24 1,29 i,3T1,27 .341,32

1,391,36.3*1,3140*45 1,791,26

POLIIIOA BE

BORAOIOH IN MIKU10S
OHRi.IOI

<2 <8 <9<7.3 C4 <* <«

Anexo núm. 2 - Apéndice núm. 3

> 3D. K>

Preparación profesional.
Interés por el trabajo.
Iniciativa.
Espíritu de colaboración.
Dotes de organización.
Dotes de mando (si son necesarios
Disciplina.

Coeficiente K
La estimación de méritos se hará co

un manual,común, para el personal me.
sual, que consta de los siguientes con
ceptos:

1'041*061*08l»lü1«121»161'201»25üaeaai&ar au .oaAtioo baladrar
ees topa ea talaáro eeneitivo

1*041*061»081»101.121»161'201*251'30
Msoaoisar a ae&o. Roaoar a¿u-
á«ra pasant# azi taladro radial

Refraatta. & asno 1*251»30 1*20 1'20 1»16 1*12 1» 10 1*08 l»Ob

Cortar e cajear

Matar Arista 1*30 1*25 1*20

Hacer coso

l'Q.l'Oi1«101*121»161*201*251'3Cl»4-0Roscar eon ouehiliai taladrar
aasao agujera oiego

1*16

1*301*40 1*20 1*20 1*16 1*12 1*10 1*08 1*06

1»C4l'Oi1*081»101«12l«3ü 1»25 1»20

El coeficiente K vendrá dado, en ftinj
ción de esta puntuación, por la siguiena
fórmula, en la que el valor medio d
K = 1 corresponde a 50 puntos.

0,00625 x p + 0,6875
en la que

p = puntos de estimación de méritos
Una estimación de méritos inferior ¡

20 puntos, no será considerada a efecto!
de premio.

Toda variación en la puntuación d^
méritos deberá ser comunicada a los id
teresados, con exposición del motivo.

De esta estimación de méritos se ol
tendrá una puntuación que oscilará enfc
o y roo puntos.

Los pesos e importancia relativa de ea
tos conceptos están definidos para cadi
categoría profesional.

Si durante xjf se baca alguna operación da VP » t9 aa tonará en vas de astee coeficientes
al correspondiente a £«• » £_. - V? aplicándose el coeficiente a todo el £JU Si e«te iM ea <¿
§e aplicará 1*33.

Anexo núm. 2 - Apéndice núm. 4

M/O POLÍTICA DE K2

2,51,5Sr.

1,10 1,161,13 1,19

1,12 1.15 1,19 1,22

1,14 i,i8 1,22 1,26

i,i7 1,21 1,25 1,29

1,19 1,23 1,28 i,33

1,21 1,26 i,3i 1,36

1,23 1,29 !,34 1,40

1,26 i,32 i,43i,37

1,28 *,34 i,471,40

r,3° i>5°i,43

.33 !,39 i,531,46

i,35 i,571,42 .49

i,45i,37 i>52 1,60

1,64i,40 .47 .55

1,42 1,671,5° 1,58

PERCEPCIONES LIQUIDAS

Apéndice núm. 5
Anexo núm. 2.

Escalen Pus. horas Ptas. ttor«s Precio del
grado PH W Be- PH 89 Be- »u«to Be-

íaux K. i. daux K. i. T. daux K.1./60

0,182

0,190
0,199
0,208
0,217
0,228

C_ = 0,005 x PHA + 0,75

C 2 = o,or x PHA + 0,3
C3 = 0,02 x PHA

En el caso de Mandos de TallerJ
aquellos otros que determine la v. o _
sión Mixta, el PHA no será el general«
Fábrica, sino el de cada Sección o ur

po funcional.

Los coeficientes correspondientes a <#

da categoría se indican en el cuadro ane
xo núm. 3-B y responden a las íórmulaj
siguientes:

Coeficiente C
La influencia del coeficiente C en U

fórmula de percepción tendrá un peso va
riable, aumentando éste con la categor^
profesional.

Ausencias justificadas (Ha).
Se consideran como tales, y serán

ducibles de las ordinarias de PT^ afX.efectos de premio, y en su cuantía rcg_.
mentaría, las motivadas por las caus
guientes: ,

— Fallecimiento de padres, conyug'

hijos, nietos o hermanos.
— Alumbramiento de esposa.
— Matrimonio.
Se considerarán asimismo como a^

cías justificadas en la aphcacio
fórmula del premio: ,j.n.

a) Los días laborables «pB**Pg¡ i
tes a las vacaciones reglamen^- \u25a0

razón de ocho horas diarias. r(

b) Las dos horas de diferen'
la jornada normal V la est. «,

personal que disfrute dicha jorna

Horas extraordinarias

31,65
33.33
35,"

37,oo
38,99

-41,19
43,39
45,8o
48,42
51,04
53,98
57,o2
60,16
63,62

27,15
28,51
30,08

23,27
24,53
25,78

22,22

21,07

19,18
20,12

18,24
17,40

15,93
16,66

14,57
15.20

IO»93
11,40

11,95
12,5o

13,68
14,38
15,09
15,80
16,66
*7,45
l8,39
x9,34
20,36
21,38
22,56
23,74
25>°o

0,251
0,240

0,263
0,278
0,291
0,306
0,322

0,572
0,605
0,638
0,675
0,713

o,75 2

o,795

Las horas extraordinarias
nadas de acuerdo con a tawa

ciones que figura en el Ane.

Valor
común de iLIMITESEscaló»

Anexo núm. 3.,
RÉGIMEN TRANSITORin t.»_

PERSO .I^.^ADO H E
SUBALTERNO

Premio

Sistema provisional de premio
Fórmula aplicable:

(Hn — Ha), b

donde
P =

Hn

t_ fueczo mu/cu uva

-
I



Anexo núm. 3-B

19,02
19,02
19,02
14,60
18,15
22,44
21,67
18,15
15,74
14,36
15,56

Anexo núm. 4-B
HORAS EXTRAS

Personal Semanal
Categoría Laboral

Personal Mensual

Horas ex-
tras sin
recargo

Categorías

de T. o camión
Jurado

ruardas

ñero
15,—
13,89
12,70
12,26
n,37
8.55
7,08
5,6o
4,12

o Auxiliar.,
o Principal
:ro
:ro Mayor

Nuevas categorías
de Empresa:

Jefe Cocina
Jefe Guardas
Encargado Comedor ...
Dependiente Mostrador
Asistenta Social
Jefe Téc. Espta. 1. ...
Jefe Téc. Espta. 2.* ..
Téc. Espta. 1.»
Téc. Espta. 2."
Aux. Téc. Espta. ... ..
Conductor Grúa Autom,

OPCIONES TOTALES LIQUIDAS RESULTANTES DE LA APLI-
ON DE LA FORMULA DE PREMIO PROVISIONAL PARA EL

PERSONAL EMPLEADO Y SUBALTERNO

mensuales

Ptas. pro-
medio

Coefi-
ciente

C

Ptas.totales Ptas. totales
hora para ñas. pro- hora para

estimac. M-50 medio estimac. M-6»
PHA.. 50 mensuales PHA.'. 70

El personal que con anterioridad a la
vigencia del presente Convenio hubiese
sido nombrado adjunto a Jefe de Grupo

#

o Sección (a extinguir), percibirá un com-
plemento equivalente al 7 por 100 de la
percepción total Figurada en el presente
anexo, correspondiente a su categoría la-
boral reglamentaria.

A las categorías de Ingenieros, Licen-
ciados, Perito y Técnicos Industriales no
se asigna base reguladora común a efec-
tos del presente Premio provisional, que
se considerará con carácter individual
hasta tanto se les aplique la Política Ge-
neral de Salarios, previa calificación de
sus puestos.

Pinche 15 años
Pinche 14 años

Pinche 17 años
Pinche 16 años

Oficial i.*...
Oficial 2.*...
Oficial 3.*...
Especialista
Peón

(G. C—1.218) (0.-51.999)

Delegación Provincial

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

(1) Las percepciones correspondientes
a la categoría de Delineante de 1.* se re-
fieren al personal de nuevo ingreso. Los
que actualmente ostentan dicha categoría
continuarán percibiendo las bases regula-
doras anteriores, con aplicación de coefi-
ciente C 3 .

Anexo núm. 4-A
HORAS EXTRAORDINARIAS

categoría

royectista A
'oyectista ...

inte de 1.

te de 2.a

uctor de Planos
Laboratorio...

a de i. a
a de 2.»
Laboratorio ...
* Téc. Organiz.
1 Téc. Organiz
e i.'...

tec. Organización...
;«=• Especialista 1.»
; ec Especialista 2.*
especialista de i.\..
especialista de 2.»...
lec. Especialista ...
>nte Ingeniero
r° Industrial ...
lados Sociales A ..
laaos Sociales

Mes
Social

Horas ex-
tras sin
recargo

La Delegación Provincial del Ministe-
rio de la Vivienda en Madrid convoca
concurso público para la adjudicación de
locales comerciales sitos en esta capital
y en los Grupos siguientes: Grupo Cuar-
tel de la Montaña, cincuenta y cinco;
Grupo Orcasitas, setenta y uno; Grupo
Virgen de Begoña, cinco; Grupo Almen-
drales, ocho; Grupo Perpetuo Socorro,
uno; Grupo Hermanos García Noblejas,
cuatro, y Grupo San Vicente de Paúl,

14,60
i4>*4
16,19
12,67
15,22
12,50
12,27
14,77
12,50
12,67
14,60
12,67
14,60
12,67
24,28
21,67
18,15

uno
El concurso se celebrará con estricta

sujeción al pliego de condiciones apro-
bado por la Orden ministerial de fecha
7 de agosto de 1961, que se publicó en
el «Boletín Oficial del Estado» del día
19 de igual mes y año, y que se en-
cuentra expuesto en las oficinas de esta
Delegación Provincial, sitas en el Minis-
terio de la Vivienda (plaza de San Juan
de la Cruz), donde, con las demás ba-
ses de la convocatoria, se halla a dispo-
sición de los licitadores en los días há-

biles y horas de doce a dos durante los
veinte días hábiles siguientes al de la
fecha de este Boletín Oficial.

Las instancias para tomar parte en

el concurso, así como las propuestas eco-
nómicas, habrán de ser obligatoriamente
formalizadas por los licitadores con arre-

glo a los modelos oficiales que para ello
se encuentran a disposición de los con-

cursantes en la Secretaria de esta De-

* .Üf acto público de la apertura de los
pliegos que contengan las proposiciones
presentadas tendrá lugar para los loca-

les del Gmpo «Cuartel de la Montaña»
a los reinte días hábiles siguientes al

°cma...
«ardas

gado de Comedor
lnte 14 años ...*nte 15 años ... .
ante 16 años ..

Aux. Administrativo
Aspirante 14 años

Aspirante 15 años
Aspirante 16 años
Aspirante 17 años
Jefe Taller
Maestro Taller ...
Maestro 2. 0

Encargado
Capataz Espta. y peones
Delineante Proyectista...
Delineante ii"
Fotógrafo
Delineante 2.a

y Listero

Camarero

Cocinero Auxiliar
Cocinero Principal

Listero
Almacenero ...
Chófer T. o C.
Guarda Jurado
Cabo Guardas
Vigilante
Ordenanza... ••

Conserje
Enfermero

Camarero Mayor...
Telefonista
Jefe 1.* Admtvo. ...
Jefe 2.a Admtvo. ...
Oficial i.

a Adrhtvo.
Oficial 2.

a Admtvo
asimilado

3-355, —
3- 19°,—
8.120,
5.760,—
4.560,—
3-355, —
9.800, —8.120, —
5.760,—
4.800, —
3-355 —9.800, —8.120,
5.760,—
4.800,—
3-355, —9.800, —
9.240, —
9.240,—
5.160,—

2.420,—

5-i6o,—
4.920, —
7.000, —
6.300,—
6.300,—
1.100,—
i-54o,—
1.980, —

ant« '7 años

.a... ...
tente mostrador...
Admtvo
Admtvo
1.* Admtvo

de Taller
Taller

2." Admtvo. yList. asim
r Administrativo

i7,7i
14,26
15,74
32,46
26,56

18,20
22,63

15,—
34,43
32,46
26,56
24,59
i7,7i
34,43
28,53
23,61
18,69
18,69

14,26
28,53
23,61
18,69
15 —
34,43
28,53
23,61.
19,68
15 —

20,17
24,59
22,13
22,13
4,92
6,89
8,85

10,82

3.050,—
3,200,—
3.200,—
2.9OO,—
3.200,—
2.900, —
2.900, —
3.200,—
2.9OO, —
2.9OO, —
4.000, —
2.900, —
3.600,—
2.900, —-
3.200,—
6.600, —
5.400 —4.600,—
3.700,—
3.050 —
7.000, —6.600, —-
5.400 —
5.000, —-
3.600 —
7.000, —
5.800,—
4.800, —
3.800, —3.800, —
3.050,—
2.900,—
5.800,—
4.800, —3.800,—
3-°5°>—
7.000, —
5.800, —
4.800, —
4.000, —
3-050,—
7.000, —
5.800,—
4.800, —
4.000,- —
3-050 —
7.000, —
6.600, —
6.600,—
4.300,—
4.300,—
4.100, —
5.000, —
4-5oo,—
4-5°°,—
I.OOO,
1.400, —1.800,—
2.200, —

SÁBADO 13 DE ABRIL

Anexo núm. 2 - Apéndice núm. 6

CATEGORÍA «
Horas ex-

tras sin
recargo

,tf

Calcador
Aux. Oficina
Reproduc. Planos
Jefe 2. a Laboratorio
Analista i.»
Analista 2."
Aux. Laboratorio
Aspirante 14 años
Aspirante 15 años
Aspirante 16 años
Aspirante 17 años
Jefe 1.* Téc. Org. ... ..
Jefe 2." Téc. Org
Técnico 1.* Organiz. ...
Técnico 2.* Organiz. ...
Aux. Téc. Organiz
Aspirante Organización
Peritos y Téc. Indust. ..
Ayudante de Ingeniero..
Maestro Industrial
Graduado Social
Practicante

s

y /
y t

s t
I
I
/.

/
I
l
I
i
I
l
I
I
l

400 "O

7 _

50 60



Magistrado de Trabajo núm. 1, de los
de esta capital y su provincia.
Hago saber: Que en autos tramitados

en esta Magistratura de Trabajo con el
número 44, de 1963, sobre liquidación, á
instancia de Jesús Martínez Fernández,
contra Enrique Muñoz Sánchez, he acor-
dado sacar a pública subasta, por térmi-
no de ocho días, los bienes que a conti-
nuación se expresan, y que se encuen-
tran en el domicilio del demandado y eje-
cutado, don Enrique Muñoz Sánchez, ca-
lle de Vallehermoso, núm. 75, cuyo re-
mate tendrá lugar en la Sala audiencia
de esta Magistratura, sita en la calle
Martínez Campos, núm. 27, piso bajo, el
día treinta del corriente, y hora de las
doce y treinta de su mañana, advirtién-
dose que no se admitirán posturas que
no cubran las dos terceras partes de la
tasación, y que para tomar parte en la
misma deberán los licitadores depositar
previamente el 10 por 100 del avalúo, sin
cuyo requisito no serán admitidos.

Relación de peticionarios de Auxilios
del Fondo Nacional de Asistencia Social
a Ancianos y Enfermos desamparados,
cuyas solicitudes se hallan en tramite de
información, conforme a lo dispuesto en
el artículo 8.°, 1, i.° y 2. 0, del Decreto de
14 de junio de 1962.

Dado en Madrid, a 2 de abril de 1963.
El Secretario, Santos Valverde.—El Ma-
gistrado de Trabajo (Firmado).

(C.-23.832)

Un armario ropero de cuatro cuerpos,
chapado en nogal, 1.500.

Una coqueta con luna espejo (rota),
con cuatro cajones, en mal estado, 300.

Una máquina de coser marca "Sin-
ger", núm. 277.032-Z, 2.000 pesetas.

Total, 7.800 pesetas.

Un tresillo tapizado en tela jaspeada
color vino Burdeos, 3.000 pesetas.

Bienes que se subastan

Un aparador con luna, con cuatro ca-
jones en su parte central y dos departa-
mentos laterales, i.ooo.

'—<-—<X>0">->

PROVIDENCIAS JUDICIALES
JUZGADOS DE PRIMERA

INSTANCIA

Bajo los apercibimientos procedentes en
derecho, se cita y emplaza por los Jue-
ces o Tribunales respectivos a las per-
sonas que a continuación se expresan,
para que comparezcan el dia que se
señala, a contar desde la fecha de la
publicación del anuncio en este perió-
dico oficial, con arreglo al artículo 173
de la ley de Enjuiciamiento Criminal,
380 del Código de Justicia Militar y 63
del de Marina.

JUZGADO NUMERO 16
En virtud de lo acordado por el señor

Magistrado-Juez de instrucción número
16, de esta capital, en providencia dicta-
da en el sumario núm. 211, de 1963, sobre
malversación, por medio de la presente
cédula se cita al inculpado Manuel Cara-
més Rivas, vecino que fué de esta capi-
tal, con domicilio én calle de San Vicen-
te, núm. 54, para que dentro del tér-
mino de cinco días comparezca ante este
Juzgado, sito en la calle del General'Cas-
taños, número 1, 2°, a fin de ser oido
en declaración como inculpado.

(B.—6.600)

Doña Amelia Tombo Sane.—Elfo, 6.—
Ventas.—Espíritu Santo.

Doña Sara García del Río.—Granada,
51.—La Paz.

Doña Carmen Bauzas Irañeta. —-Monte
Perdido, 49.—Vallecas.—Santo Ángel.

Doña María Nondedéu Morales.—Ma-
riano Vela, 15. —Km. 5 carretera de To-
ledo.— Carabanchel.—San Vicente Paúl.

Don Faustino de Roa India. —Trave-
sía Santiago Cordero, 11. — Tetuán.—San Ignacio de Loyola.

Don Juan Bravo de la Cruz.—Alejan-
oro Gómez, 12.—Carabanchel.—San Pe-
dro.

_ Don Félix Ramírez Gracia. —» Gumer-
sindo Azcárate, \u25a0_.—-Arsranzuela. —Cristo
Rey.

Doña Carmen Fernández Gómez.—La
Paloma, 6.—Latina—La Paloma.

Doña María Alaje Bobadilla.—Carran-
za, 6.—Chamberí.—Los Dolores.

Don Alfredo del Pozo Gonzalo.—Cha-
bolas Puente Amaniel.—Chamberí.—Los
Angeles.

Doña María Herranz Sanz.—Liche, 14
Chamartín.—San Juan Bautista.

Doña Lidia Gómez Arranz.—Martínez
de la Riva, Bl. 14, colonia N. S. de los
Angeles.--Vallecas.—San Diego.

Doña Felipa Florín Villegas.—Serra-
no, 102. —-La Concepción.

Doña María Concepción de la Roza y
Gallo.—-Limón, 1. —Universidad. —San
Marcos.

Doña Concepción Cotolí Pica.—Pilar
Torres, 14.—Vallecas.—San Pablo.

Doña Nicolasa Benedí Lozano.—.Pe-
chuán, 4. —Chamartín.—-Sagrado Cora-
zón.

Doña Martina Martín González.—Bus-
tamante, 13.—Mediodía. —Las Angustias.

Doña Luisa Alvarez Cáceres.—Donoso
Cortés, 44.—Universidad.—Cristo de las
Victorias.

Doña Isabel Gilmartín Rodríguez.—Fe-
lipe Moratilla, 16.—Latina.—San Anto-
nio de la Florida.

Doña María Caballo Gallardo. —- José
Caballero Palacios, 29. —Tetuán. —Nues-
tra Señora de las Victorias.

Doña Luisa Martín Estévez.—Antonio
López, 135.—'Arganzuela.—-Cristo Rey.

Doña Leonor León Box.—Casino, 18
Arganzuela.—'San Cayetano.

Doña Antonia Navarro Montero.—-Pro-
longación de Bueso Pineda, 24. —-Chamar-
tín.—¿San Juan Bautista.

Doña Francisca Morante Mingo.—
Alonso Castrillo, 13.—^Tetuán.—Nuestra
Señora de las Victorias.

Doña Pilar Soto Rodríguez.—'Espíritu
Santo, 29. —.San Ildefonso.

Doña Adriana Navas Barba. —Carre-
tera de Aragón, 115.—-Ventas.—-Nuestra
Señora de Fátima.

Don José M-a Navas Morante.—'Pedro
Laborde, Bl. 17.—-Vallecas.—-San Pablo.

Doña Manuela Hurtado Rodríguez.—
Higinio Rodríguez, 73. —Vallecas.—San

Doña Serafina Rincón Lorenzo.—Po-
zas, 6.—-Universidad. —Maravillas.

Diego.

Don Vicente Barahona Arranz.—-Ro-
dríguez San Pedro, 26.—-Universidad.—
Cristo la Victoria.

Don Benjamín Vivas Rodrigo.—-Paler
mo, 24. —'Chamartín. —San Juan Bautista

Doña Juliana Criado Díaz.—Carmen,
34. —Centro.—-San Martín.

Don Joaquín Trompeta Rodríguez.—
San Ildefonso 4.—Retiro. —San Nicolás.

Don Ramón Martín Martínez Morales.
Barrio Carmen, Uría, 31. —'Chamartín.—
San Matías.

Don Eusebio Gamo Jiménez. —Costani-
lla San Andrés, 14.—¿Latina. —• San An-
drés.

Doña Petra Sánchez Alcántara.—San-
tanderina, 90. —Vallecas. —\u25a0 San Carlos
Borromeo.

Doña María Blanco Ordóñez.—Labra-
dor, 11.

Don Francisco Narciso González.—\u25a0
Bustamante, 4.—Las Angustias.

Doña Teresa Mejías Jiménez.—Balta-
sar Bachero, 24. — Hospital.—San Lo-
renzo,

Doña Dolores Rico Nieto.—José Paú-
tete, i.^Vallecas. —San Francisco.

Doña Emiliana Merinos Blanco.—-Ma-
dera, 31. —(Hospicio.—-San Ildefonso.

Doña Obdulia Bermejo Sánchez.—Ren-
dición de Breda, 9.

_ Don Tomás Picazo Sánchez.—Sanato-
rio Valdelatas.

Don Diego José Palenque León.—Es-
calinata, 5—Latina.—San Ginés.

Doña Antonia Pérez Lucas.—Ajastia,
113.—Chamartín.—San Juan Bautista

Doña Carmen López del Campo.—Ave
María, 22. —Mediodía.—San Lorenzo

Doña Eugenia Juanes Escribano'.—
Dr. Albiñana, 9.—Cristo de la Victoria.

Don Otilio Degrado Sanz.—Ave Ma-
ría, 22.—Mediodía.—San Lorenzo.

Doña Claudia Gallego Pasaro.—Fuen-
te Chica, 5.—Tetuán. —Fuencarral.

Doña Enriqueta Alonso Harinero.—
Martín de Vargas, 10. — Arganzuela.—
Corazón de M.a

Doña Fernanda Pacheco Fabregat.—
Camino de Maudes, 4—Tetuán.—Cristo
de la Victoria.

Don Leocadio Morales Roma.—Fran-
cisco Reinoso, 24. — Arganzuela. — San
Fermín.

Doña Josefa Sánchez Rodríguez.—Ave
nida Ciudad de Barcelona, 23. —-Retiro
N uestra Señora de la Paz.

Doña Leonor Torres Martos.—Maque
las, 3.—Tetuán.—San Francisco de Asís

Doña Severiana Cerdón de la Mata
Sicilia, 41. —Dulce Nombre de Mana

Doña Dolores Gámiz Astorga.—D _.o-
so Cortés, 78.—-Universidad.—Cristo de
Ja Victoria.

Doña Carmen Sáez Jiménez. —-Jazmín,
S.—Chamartín.—San Juan Bautista.

Doña Susana Rubia Checa. —Antonio
López, 23- —Arganzuela. — San Miguel.

Doña Mercedes Sancha Alonso.—
ío, 6.—-Ventas. —Espíritu Santo.

Doña Braulia Letón de la Paz.—Airo
Palomeras, calle, 8, núm. 24.—Vallecas.
San Pablo.

Doña María García Bonilla.—José Vi-
llena, 7.—-Ventas.—'Espíritu Santo.

Don Manuel Coronado Guijarro. —Li-
no, n. —Tetuán.—-Ntra. Sra. Victorias.

Doña Nicolasa Ventas Martín.-—Doc-
tor Sánchez, 7.—-Vallecas.—San Diego.

Doña Josefa Berdayes Berdayes.—
Huerta, 37.—-Retiro. —San Sebastián.

Doña Heliodora Salomón Sanguineo.—
Poblado Orcasitas, Bl. 01, núm. 010 -—Arganzuela.—-San Fermín.

Doña Teresa Franco García.—Colonia
San Cristóbal, Bl. 14.—-Chamartín.—San
Cristóbal.

Don Teodoro Muñoz Cornejo. —P_.la-

fox, 29.—Chamberí. —-Sta. T. y Sta. Isa-
bel.

Doña Hipólita González Núñez. —-Puer-
to de Piedracita, 15.—-Vallecas.—San Ra-
món.

(continuación)

Doña María Pablo Roldan.—-Hilarión
Eslava, 54. —Universidad. —Buen Suceso.

Doña Antonia Sánchez Gutiérrez. —De
Ja Vía, 18.—Carabanchel.—San Vicente
de Paúl.

to.—'Parroquia
Nombre y apellidos. —-Dirección. —Distri-

(G. C-1.632) ) {B.-6.552;

GUADALAJARA
Don Francisco Javier Ruiz-Ocaña y F

miro, Magistrado-Juez de insíruc
de Guadalajara y su partido.
En virtud del presente y de lo acó

do en cumplimiento a orden ejecut
dimanante de la causa que fué instn
por este Juzgado con el número 96,
1961, sobre imprudencia, se hace si

por medio del presente al ex proce;
José María Ordóñez Pedraza, cuyo
tual domicilio se ignora, que por sen
cia dictada por la ilustrísima Aud:e
Provincial de esta capital, fecha 29
enero pasado, se le absolvió al mismo
delito de imprudencia que se le acus:
dejándose sin efecto su procesanveni
declarándose las costas de oficio.

.(B.—6.542.— E

SAHAGUN
El señor Juez de instrucción c

partido, en resolución dictada en <
miento de ejecutoria de la causa '
en este Juzgado con el núm. 16,
sado año, por delito de imprudenc
tra Miguel Viedma Fernández, h
dado se requiera por medio de la
te, como así se hace, al responsa:
subsidiario, don Ricardo de ia To
reno, vecino últimamente de Mad
domicilio en Navas de Tolosa, nún
izquierda, ignorándose su actual

ro en la actualidad, a fin de que
en concepto de indemnización civi

también ha sido condenado en.*^causa, al perjudicado don Helioa,

sado Cueto, vecino de Grajaiejo
tidad de 21.000 pesetas

(G. C.-i. 335 )

(G. C.—-1.521) (B.—6.467

ALCALÁ DE HENARES
El señor Juez de instrucción de Ale

lá de Henares y su partido, por ei pi
senté, en el sumario de urgencia que ir
truye con el núm. 306, de 1962, por ii
prudencia, ha acordado citar y emplaz
al perjudicado don Tomás Chávarri {

Ribero, cuyo actual paradero se igno¡
para que dentro del término de cinco d¡

comparezca ante este Juzgado, calle Sa
tiago, 1, para ser oído e instruirle (

procedimiento, ofreciéndole por medio <
presente edicto los derechos que le ce
cede el artículo 109 de la ley de Enjuic:
miento Criminal.

(B-^-539
COLMENAR VIEJO

Don Saturnino Gutiérrez Valdeón, Jude instrucción del partido de San L
renzo del Escorial, con prórroga de i
risdicción a éste de Colmenar Viejo.
Hago saber: En virtud de providenc

dictada en el sumario que se tramita
este Juzgado bajo el núm. 16, de!
año 1963, por muerte de Jesús Cas
Aragón al parecer a consecuencia de i:
toxicación por gas butano, ocurrida
día 8 de febrero pasado en el térmii
municipal de San Sebastián de los Rey
en una granja avícola, y en atención
ignorarse el actual domicilio o parade
de la viuda de dicho interfecto, llamai
Francisca, cuyos apellidos también se i
noran, he acordado instruir a la misma d
contenido del artículo 109 de la ley de E
juiciamiento Criminal por medio de es
edicto, y citarla para que comparezca a
te este Juzgado a fin de recibirle la opo
tuna declaración.

En virtud de lo acordado por el señor
Magistrado-Juez de instrucción núm. 16,
de ¡los de esta capital, en el sumario que
instruye este Juzgado con el número 78,
de J947, reconstruido, por medio de la
presente cédula se cita ante este Juzga-
do de instrucción núm. 16, sito en la ca-
lle del General Castaños, número 1, 2°,
a María Moro Ruesga, Inés García Mar-
tínez, María Martín Díaz y Juana Calvo
Mata, que residieron en esta capital, ca-
lle Hermanos Miralles, núm. 59, entresue-
lo letra D, y cuyo actual domicilio o pa-
radero se ignoran, _ fin de recibirlas
declaración en el mencionado sumario, v
para dentro del término de cinco días, a
partir de la publicación del presente en
el Boletín Oficial de esta provincia.

(B.-6.500)
PASEO DEL DOCTOR BSfiUERW. 4

XEtKFONO 273 38 30

SÁBADO 13 DE ABRIL

actu;

PETICIONES DE AYUDA POR ENFERMEDAD

CITACIONES

B.—6-4

IMPRENTA PROVINCIAL

{Concluirá.)

En virtud de lo acordado p 0r el _
trístmo señor Magistrado-Juez de ins_
ción numero 16, de los de esta
en el sumario núm. i93) de _^

P"'
hurto, por medio de la presente s¿ .
ante este Juzgado de instrucción sitola calle del General Castaños, núm i
esta capital, en concepto de inculpado'
Rufino Plaza Jiménez, de treinta v daños, soltero, hijo de Juan y Petra 'natral de San Fernando de Henares y vo
no de esta capital, calle Constancia Bmero 19, a fin de ser oído en declaición y por el término de cinco díaspartir de la publicación y radiodifus'ide la presente.

en que se publique el anuncio convo-
catoria en este Boletín Oficial; para
los de Orcasitas, a los veintidós días, y
para los restantes grupos, a los veinti-
cuatro días, a las diez horas, en el lo-
cal del Salón de Actos del Ministerio
de la Vivienda.

El importe del presente anuncio y los
que se inserten en la Prensa o en cual-
quier otro medio de difusión que se uti-
lice, así como la minuta de honorarios
que se devengue por el Notario autori-
zante del acta de concurso, correrán a
cargo de los adjudicatarios, entre los que
se prorrateará el total importe en pro-
porción directa a la cuantía de las pri-
mas de adjudicación ofrecidas.

Madrid, 6 de abril de 1963.—rEl De-
legado provincial (Firmado).

(G. C— 1.748) (O.—52.226)

< .00o- >

de Madrid
Junta Provincial de Beneficencia

Magistratura de Trabajo núm. 1,
de Madrid

la

i

s

Don Fernando Hernández San Román,


